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TJÄNSTEUTLÅTANDE
Dnr M2006-000-01210 

2006-08-30 
 

  

 Kontaktperson 

Gert Abelt 
Staben 
Telefon: 08-508 270 66 
gert.abelt@mk.stockholm.se 

Till  
Marknämnden 2006-09-21 

Stockholms stads program för kvinnofrid. 
Remiss. 
 

Förslag till beslut 
 
Marknämnden besvarar remissen med markkontorets tjänsteutlåtande. 

 
 
Göran Långsved 
 
 
 Lennart Gustafsson  
 

Remissen 
Kommunstyrelsen har till marknämnden för yttrande senast den 30 
september 2006 remitterat ett förslag till revidering av Stockholms stads 
program för kvinnofrid (bilaga 1). Förslaget har utarbetats inom 
socialtjänstförvaltningen och godkändes med vissa justeringar av 
socialtjänstnämnden den 18 maj 2006 (bilaga 2).  
 
Förslaget har även remitterats till samtliga stadsdelsnämnder, till flertalet 
facknämnder samt Stadshus AB, kommunstyrelsens handikappråd, 
Stockholms läns landsting och Polismyndigheten i Stockholms län. 

 
Programmet 
Kommunfullmäktige gav i budgetbeslutet för år 2005 socialtjänstnämnden i 
uppdrag att revidera stadens handlingsprogram för Operation Kvinnofrid. 
 
Syftet med programmet är att minska mäns våld mot kvinnor i nära 
relationer och öka kvinnors trygghet och säkerhet i staden. Ett delsyfte är att 
skapa ökade förutsättningar för ett likvärdigt och kvalificerat arbete med 
kvinnofridsfrågor i stadens alla nämnder och bolagsstyrelser. 
 
I programmet beskrivs utgångspunkterna för stadens arbete med mäns våld 
mot kvinnor i nära relationer. Vidare föreslås hur ansvaret för det 
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förebyggande arbetet och för den lagstiftade myndighetsutövningen bör 
fördelas på stadens olika nämnder och styrelser.  
 
Huvuddelen av programmet handlar om hur stadsdelsnämnderna och 
socialtjänstnämnden ska kunna ge stöd och hjälp till de kvinnor som blivit 
utsatta för mäns psykiska, fysiska och sexuella våld i sina nära relationer. 
 
I programmet behandlas vissa frågor med anknytning till marknämndens 
verksamhet. Bl a anförs följande. 
 
Stockholm ska vara en trygg och säker stad att bo och leva i för alla 
kvinnor. Upprustningar i utemiljön ska innefatta säkerhet och trygghet. 
Särskilt vikt ska läggas vid de platser som upplevs som otrygga. Kvinnors 
rädsla måste tas på allvar och resultera i åtgärder så att kvinnors tillgång 
till det offentliga rummet ökar. Vidare anges att de tekniska nämnderna har 
ansvar för trygghetsfrågor i samband med detaljplaner, annan 
markanvändning och vid byggnation samt även vid t.ex. upplåtelser av 
reklamplats. 

 
Markkontorets synpunkter 
Markkontoret har ett samlat ansvar för markförvaltning och för exploatering 
för bostäder och företagsområden i Stockholm. I verksamhetsansvaret ingår 
också park- och naturvårdsplanering. 
 
När nya bostads- och arbetsplatsområden utformas och byggs eller när det 
sker fysiska förändringar i redan befintliga miljöer, skapas också nya sociala 
förutsättningar. Det finns ett direkt samband mellan det som fysiskt gestaltas 
och det sociala resultatet. Att inte på ett tillräckligt medvetet sätt eller inte 
alls väga in trygghetsskapande och brottsförebyggande aspekter i 
planeringen och utformningen av bebyggelsemiljöer leder till ökade risker 
för brott. 
 
Kunskapen om betydelsen av bebyggelseinriktade åtgärder för att förebygga 
brott och öka tryggheten har ökat de senaste åren, bl.a. genom erfarenheter 
från stadsdelsförnyelsearbetet. 
 
Trygghetsundersökningar, kompletterade med lokala kartläggningar, har 
givit kontoret ytterligare kunskaper om vilka åtgärder som behövs för att öka 
tryggheten och minska risken att utsättas för brott. Mycket återstår dock att 
göra. 
 
Vid planering av nybebyggelse, liksom vid om- och tillbyggnader i redan 
byggd miljö tillmäts nu brottsförebyggande och allmänt trygghetsskapande 
åtgärder större betydelse än vad som tidigare varit fallet. Ambitionen är att 
planera för ökad närhet, synlighet och delaktighet i den lokala miljön. 
 



 TJÄNSTEUTLÅTANDE 
Dnr M2006-000-01210 
2006-08-30 
 

 

 

 3(3) 
 

När det gäller åtgärder inom parker och andra grönområden får erinras om 
att kommunfullmäktige nyligen antagit ett särskilt parkprogram. Här ägnas 
ett särskilt avsnitt åt trygghet och säkerhet. I programmet framhålls bl a 
vikten av överblickbarhet och belysning längs viktiga gångstråk och 
byggnader. 
 
I sammanhanget vill kontoret också peka på den sexualisering av det 
offentliga rummet som uppstått till följd av reklamens stereotypa 
föreställningar om kön och som påverkar såväl stadens jämställdhetsarbete 
som kvinnofridsfrågan.  
 
Frågan om stadens ansvar och möjligheter att påverka denna negativa 
utveckling har också aktualiserats under senare år. Kommunstyrelsen gav 
2004-11-10 stadens jämställdhetsråd i uppdrag att utarbeta förslag till etiska 
regler för upplåtelse av reklamplats på stadens mark. En arbetsgrupp med 
företrädare för stadsledningskontoret och f.d. gatu- och fastighetskontoret 
tog fram ett underlag för frågans vidare behandling av jämställdhetsrådet. 
Kommunstyrelsen beslutade 2006-02-22, enligt framställan av 
jämställdhetsrådet, bl.a. om en översyn av gällande upplåtelseavtal m.m. 
avseende reklamplats. Översynen ska redovisas till jämställdhetsrådet. 
 
Markkontorets arbete med trygghetsfrågorna bygger på en kontinuerlig 
dialog med medborgarna men också med socialtjänsten, polisen, skolan och 
ungdomsverksamheten. De olika samråds- och samverkansformer med 
medborgarna och stadsdelsförvaltningarna som utvecklats under senare år 
utgör en viktig grund för det fortsatta och mycket angelägna arbetet med att 
åstadkomma ökad trygghet och säkerhet i det offentliga rummet. 
 
I markkontorets ansvar ingår också att som arbetsgivare medverka till en 
jämställd arbetsplats som är fri från våld och trakasserier mot kvinnor. 
 
I kontorets senaste medarbetarenkät framkom inget som visade på 
förekomsten av trakasserier och/eller våld mot kvinnliga medarbetare. Om 
någon medarbetare framöver skulle utsättas för kränkning eller trakasserier 
finns inom kontoret en beredskap för att ta hand om problemet och vidta 
åtgärder. 
 
Avslutningsvis vill kontoret trycka på vikten av att programmet för 
kvinnofrid samordnas med andra anknytande styrdokument d.v.s. stadens 
brottsförebyggande program, stadens folkhälsoprogram och stadens program 
för att minska prostitutionen. 
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